GEORGII SAMVELIS MADIHN
IVR. VTR. DOCT. EIVSDEMQUE IN REGIA FRIDERICIANA PROFESSORIS PVBLICE
ORDINARI AC FACVLTATIS IVRIDICAE ADSESSORIS

TRACTATIO IVRIDICA

SISTENS

CAVSSAM DEBITORIS

CIRCA

PECVNIAE SOLVTIONEM

MVTATO

POST CONTRACTVM

NVMORVM VALORE

HALAE AERE BEYERIANO.

GEORGII SAMUELIS MADHINI
TRACTATUS MEDICAE
CAUSAM DEBITORIS
PECUNIAE SOLVITIONEM
MUTATO
POST CONTRACTUM
NUMMORUM FLORI

HALLE AMER. BERTHOLDI

TRACTATUS IVRIDICVS
SISTENS
CAVSSAM DEBITORIS CIRCA PECVNIAE
SOLVTIONEM MUTATO POST CONTRA-
CTVM NYMMORVM VALORE.

§. I.

Dicendorum series exponitur.

In doctrina de mutuo, aliisque negotiorum generibus, vbi pecunia soluenda in obligatione est, licet videatur plana, trita, ac vulgaris, superesse salebras, ad quas pes haereat, illi profecto intelligunt, qui eandem diligentius curatiusque terunt. Verum id minime iam ago, vt omnes omnino huius exinam scrupulos, omnesque interpretum dissen-
A fio.

siones, instar iudicis ex alto pronuntiantis, vna sententia dirimam. Sed controuersam tantum modo tractabo quaestionem, quae circa pecuniae solutionem oriri solet, nummorum valore deinceps vel aucto, vel deminuto. Non desunt, qui peculiare hac de re diuulgarunt commentationes, ut illos taceam, qui sparsim, succincte tamen, eandem in scriptis suis tetigere. Sed scopulos offenderunt, quos iam praeternaigabo. Accedit, quod nullum tempus huic exponendae magis adcommodandum fuerit, quam praesens, quod viuimus, seculum. Tantam hisce funestis temporibus res monetaria fecit iacturam, ut vniuersa fere negotiorum ciuiliu genera inde perturbata sint, grauissimaque in diem nascantur in foro litigia, circa nummos soluendos. Duplex eius rei mihi obseruatur momentum; alterum in mutuatitia pecunia; alterum in solutione ex aliis contractibus. Vtrumque ideo breuiter explanabo.

§. II.

Rei fungibilis notio indicatur.

Omnes res, quatenus vtilitatis ex illis percipiendae capaces sunt, eateus respectum ad patrimonium nostrum habere possunt. Sed duplicis sunt indolis, quoad hanc qualitatem. Aliae nobis non praestant vsum, nisi cum suis simul specificis determinationibus (lingua Philosophorum *individualibus*). Aliae autem eiusdem sunt naturae, ut vtilitati humanae iam inseruiant, si in solo suo genere ut existentes considerantur. Prioris generis *rerum non fungibilium*, posterioris vero *fungibilium* nomine, inter Iurisconsultos veniunt. Priores igitur *non in patrimonio existere possunt, nisi simul in commodis nostris promouendis ad illarum respectamus specificas determinationes*. Posteriores vero oppositam habent naturam,

naturam, & de his valet axioma; *tantundem ex eodem genere nobis idem est*, in relatione scilicet ad patrimonium nostrum. Hinc ad intelligendum facile est, veram esse definiendi rationem, quam in hoc rerum discrimine ita subduco: Res, quoad patrimonium nostrum, vel eius sunt indolis, vt tantundem ex eodem genere nobis idem sit, vel minus; priori in casu, sunt res fungibiles, posteriori autem, non fungibiles. Non absoluta est rerum qualitas, vt vel fungibiles sint, vel non fungibiles, sed relatiua, adeoque eadem res fungibiles & non fungibiles esse possunt. Diuisionis origo tam ex patrimonii nostri natura, respectuque, quem res ad illud habent, quam ex Iuris ciuilis doctrina repetenda est, quamuis ipsius denominationis vestigia apud veteres vix aduertimus. PAVLLVS, mutui naturam explicaturus in *L. 2. §. 1. D. de reb. cred.* inquit: *Mutui datio in his rebus consistit, quae PONDERE, NUMERO, MENSURA consistunt; quoniam eorum datione possumus in creditum ire; quia in GENERE SVO FUNCTIONEM recipiunt per solutionem, quam SPECIE.* Easdem Iurisconsultus habet res, quas hodie dicimus fungibiles, si rerum, quae pondere, numero & mensura consistunt, meminerit. Sunt enim quantitatis species. Verum si in quantitate vsum praestant, certe in genere suo, non in specie, aestimantur, seu quod idem est, funguntur. Verum *fungi* interpretum exercuit ingenia. CLAVDIO SALMASIO *de modo vsurar. cap. 1.* adulteratae lectionis PAVLLI doctrina visa est. Pro *functionem recipiunt* legere mauult *suffusionem recipiunt*. Sed in re facillima scopulos & in simpulo fluctus excitauit. Functionem idem esse ac solutionem, contra omnem veteris linguae fidem tradit fingitque. Mens Iureconsulti haec est: in solutione harum rerum ad genus earumdem magis respicitur, quam ad species, quae dantur. Genus sane sine speciebus existere nequit, vtraque voce in significatione iuris ciuilis sumta, adeoque in omni solutione species obueniunt. Sed vel respectu generis aestimatio illis tribuitur, vel non. Priori in casu aliarum rerum aestimatione funguntur & vicem subeunt eorum, quae data sunt, quod posteriori secus: hinc eadem species, quam accepimus, restituenda est. Hunc germanum rerum fungibilium

bilium conceptum PAVLLO obuersari, sequentia verba *l. c.* satis illustrant: *Nam in caeteris rebus ideo in creditum ire non possumus, quia aliud pro alio inuito creditori solui non potest.* Sed rem iam satis perorauit, & fungi in hanc sententiam ubi dicatur, late exposuit ICtus eximius LACCÆVS GOTHOFREDVS in *diff. de functione & aequalitate in mutuo ad h. l.* quamuis a summo viro CORNELIO VAN BVNKERSHOEK *Observat. Iur. Rom. Lib. I. cap. 10.* notatus sit, quod *l. c. pag. 28.* quam specie legere voluerit aequam specie; ac si dixisset PAVLEVS, rem mutuo datam in genere esse reddendam, & *aequa specie* i. e. aequae bona. Sed de hac re infra. Non inhaerebo praeterea aliarum definitionum examini, quae plerumque ad res tantum consumibiles adcommodari possunt. Sed non quaelibet res fungibilis vsu consumitur, & dantur res non fungibiles, quae etiam vsu consumuntur.

§. III.

Pecuniae numeratio rei fungibilis dationem involuit.

Pecunia alio hodie in vita vulgari venit significatu, alio autem venit in iure ciuili. Romani distinguebant pecuniam in genere a pecunia numerata. In priori significatione pecunia inuoluebat omnium rerum complexum, quae in patrimonio alicuius erant. Posterior pecuniae adpellatio idem significat, quod hodie secundum nostrum dicendi usum hac voce subintelligimus. Testes nobis sunt VLPIANVS in *l. 5. & l. 178.* CELSVS in *l. 88. & l. 97.* ac HERMOGENIANVS in *l. 222. D. de Verb. Signif.* VLPIANVS in lege prima rei & pecuniae discrimen explicat, ita ut rei denominatione etiam illa, quae extra patrimonium, pecuniae vero, quae iam actu in patrimonio sunt, obuenant. Quam latiore pecuniae significationem uberiori illustrat commentatione in *l. 178.* his verbis: *Pecuniae verbum non solum numeratam pecuniam complectitur: verum omnem omnino pecuniam, hoc est omnia corpora: nam corpora quoque pecuniae adpellatione contineri, nemo est, qui ambigat.* Simili ratione statuit CELSVS *l. l. c. c.* quam & HERMOGENIANVS completa enuntiatione definit: *pecuniae nomine, inquit, non solum numerata pecunia, sed omnes res tam soli, quam mobiles, & tam cor-*
pora,

pora, quam iura continentur. Quibus positis, pecunia in specie in respectu ad alias res non significare potest, nisi res numero definita. Numerus vero inter quantitates pertinet, hinc pecunia est res quantitate sua definita. Qualis autem quantitas est, quam Romani ad pecuniae naturam requisivere? iam videbimus. Quantitatem in genere spectatam, in physicam & moralem, quae rebus tribui potest, distingui, iam non tradam. Pauci praeterea sunt, qui ignorant. Id tantum monendum esse duco, quantitatem hic obversari moralem in determinanda pecuniae indole. Egregie rem explicuit PAVLLVS in l. i. pr. D. de contrah. emt. digna profecto, quin tantius pretii locum iam adcuratori trutinam perlustrem. Irreconsultus emtionis pretiique eminentis, sine quo nulla est emtio, naturam causasque, quibus originem debet, traditurus, pecuniae simul indolem perspectum reddit. *Origo emendi, inquit, vendendique a permutationibus coepit. Olim enim non ita erat nummus, neque aliud merx, aliud pretium vocabatur, sed vnus quisque secundum necessitatem temporum ac rerum, vtilibus inutilia permutabat, quando plerumque euenit, vt quod alteri superest, alteri destit. Sed quia non semper nec facile concurrebat, vt, cum tu haberes, quod ego desiderarem, inuicem haberem, quod tu accipere velles, electa materia est, CVIVS PVBLICA AC PERPETVA AESTIMATIO difficultatibus permutationem AEQUALITATE QUANTITATIS subueniret: eaque materia FORMA PVBLICA percussa, vsu dominumque NON TAM EX SVBSTANTIA praebet, quam EX QUANTITATE: nec ultra merx vtrumque, SED ALTERVM PRETIVM vocatur.* Ex hac PAVLLI oratione haud difficile intelligimus, rem quandam introductam esse, quae omnium reliquarum rerum vice fungitur, & quae pretium dicitur. Verum haec rei determinatio fieri non poterat, vt nimirum omnium aliarum rerum vice vna res fungatur, nisi publica ac perpetua aestimatio illi tribueretur. Quo facto, opus erat externis signis, quibus respectu publicae ac perpetuae huius aestimationis, ab omnibus aliis rebus discerni possit. Hinc ad illam forma publica accedere debet. Haec forma signum est publicum perpetuae aestimationis, qua res illa in negotiis humanis fungatur. Quare ad pretium constituendum duo requiruntur 1) materia

quaedam ex rerum numero electa 2) forma publicae ac perpetuae aestimationis ergo impressa. Sed cum pretium in sensu vulgari idem significet ac valor, hic vero omnibus rebus propter utilitatem, quam praestant, tribuitur, manifestum est, alio & strictiori significato obuersari pretium h. l. ICto, qui de pretio in emtione venditione obuius loquitur, cuius auxilio illa a permutatione discernitur; quodque ideo *pretium eminens* dicitur, quia intuitu valoris pro omnibus aliis rebus substitui potest. Pretium nimirum in genere sumtum, si loquendi usum aduertimus, est res, quae quoad valorem vice alterius rei fungitur. Valor autem rei est quantitas utilitatis, quam res praestat. Hinc *pretium est res, quae quoad quantitatem utilitatis, quam alia res praestat, pro illa substitui potest.* Verum illa res, quam ut pretium alterius rei spectamus, vel publicam ac perpetuam aestimationem accepit, qua omnium aliarum rerum vice fungatur, vel minus. Priori in casu, *pretium eminens* vocari solet. Pecunia numerata est idem ac pretium eminens, quod & vsus loquendi vulgaris comprobat. Quamobrem ex Romanorum lingua pecuniae notionem complete percepturus, hac ratione illam deriuare debet: Pecunia in genere est res patrimonio subiecta l. 88. 178. & 222. D. de V. S. quae vel publica accedente ac perpetua aestimatione destinata est, ut aliarum rerum omnium vice fungatur, seu quod idem est, valorem omnium reliquarum rerum determinet, vel non. Illo in casu est *pecunia numerata*, quam hodie simpliciter pecuniam dicimus. Hanc pecuniam igitur non constituit materia, ex qua composita est, verum publica potissimum & perpetua aestimatio materiae imposita. Haec porro aestimatio vi summi imperii definita, quantitatem seu numerum in pecunia constituit. FRANC. HOTOMANNVS *Illustr. Quaest. XV.* CORN. VAN BYNKERSHOEK *Obs. Iur. Rom. Lib. I. cap. 9.*

Explicatis iam pecuniae notionibus, propositionem, quae in hac descriptione est momenti haud exigui, facili nunc negotio conficere possumus: *pecuniae nempe numerationem rei fungibilis dationem inuoluere.* Si enim pecunia numeratur, res in alterum transfertur, quae publicam ac perpetuam aestimationem recepit, vi cuius omnium rerum vice fungitur, hinc

res

res alteri datur, quae in solo suo genere utilitati humanae iam inferuit, ubi igitur tantumdem ex eodem genere, intuitu nostri patrimonii, nobis idem est. Verum hac determinatione rerum fungibilium indoles absoluitur (§. 2). adeoque pecuniae numeratio non potest rei fungibilis dationem non complecti. Quae etiam ex notione Romana luculenter patet veritas huius propositionis, cum ICtus in l. 2. §. 1. D. de reb. cred. rerum fungibilium indolem prosecutus fuerit, atque inter illas, quae numero aestimantur, res retulerit. Verum hoc interest inter pecuniam numeratam, aliasque res, quae functionem in suo genere recipiunt e. g. frumentum, vinum, oleum, quod haec pro rebus fungibilibus habeantur ratione quantitatis physicae, non ratione aestimationis. Quod enim plus minusue valeant, hoc illoue tempore, nihil ad illorum genus adinet, cuius virtute res fungibiles spectantur. Solummodo numerus, pondus mensuraque consideratur, quisque numerus modiorum, ponderis, amphorarumque fit, quo illarum quantitas constituitur. Contra nummus pecuniaque non corporis, sed aestimationis perpetuae quantitate constat, quae a lege definitur publica, atque a priuatorum arbitrio non pender. Aliarum omnium rerum autem incerta est aestimatio, utpote quae non ex legis sanctione, sed pro raritate aut vilitate, modo pluris, modo minoris aestimantur. Caeterum nihil de iure eudendi immutandiue nummos iam differendi animus, solo potius respectu circumscriptus tractatus, quem pecunia publico imperantium suffragio definita, ad patrimonium negotiaque eorum sortitur.

§. IV-

Confictoria quaedam ex thesi §. antec. eliciuntur.

Perpensis iam pecuniae notionibus, ante omnia succincte explanabo, quae ex rerum fungibilium amplexibus, pecuniaeque natura certe conficiuntur.

1) *Ad pecuniae numeratae constitutionem in genere duo requiruntur, alterum, publica eius aestimatio seu valor suprema imperantium auctoritate impositus,*

fitus, alterum, materia seu nummorum corpora. Sine publico enim valore imposito pecunia non concipitur (§. 3), & quantitas sine corporibus existere nequit, ipsaque, quam nummi habent, aestimatio earundem quantitas est (§. cit). Quamobrem duo haec sunt pecuniae constitutiva, si in toto suo ambitu illam consideramus. Verum, si pecunia numerata spectatur, quae talis, non materiae seu corporis nummorum, sed, quam reipublicae decreto accipit, aestimationis habendam esse rationem, rei natura omnino deposcit. Ipsa enim materiae electio, cui valor publica lege statuendus, ad Imperantis plane pertinet arbitrium, a ciuibus pro norma rerum suarum pretii habendum. Quo circa efficitur, hanc materiam forma publica percussam, virtute aestimationis illi impositae, non propter ipsius materiae qualitates, haud amplius considerari posse tanquam mercem aliquam, sed ipsa pretium eminens omnium rerum merciumque vnicum habenda est. Eandem sententiam nobis PAVLLVS certe praeiuit, cuius mentis integritatem §. antec. exposui, pecuniae originem adcurate, reque in pecuniam euecta eandem a mercium numero penitus nunc discerni exponens, his verbis: *nec ultra merx verumque sed alterum pretium vocatur.* Quare extra dubitationis omnis punctum vindicamus, in pecuniae datione accipientem nummorum corporis fieri dominum, licet respectu dantis remanere possit ipsius aestimationis proprietates. In pecuniae enim datione non ad ipsa respicitur nummorum corpora, quae dantur, sed ad valorem, publica auctoritate definitum, accipiensque pecuniam in vsu suos conuertere non potest, nisi singulorum nummorum proprietatem consequatur. Quibus positus ad intelligendum facile est.

II) *In pecuniae numeratae datione duplicem spectari proprietatem, alteram, in nummorum aestimatione, quamque relinet creditor, quantumvis nummos alii dederit, alteram, in nummorum materia, quae in pecuniae datione in accipientem transfertur.* Sed iam ingens mihi dissensionum obruditor cumulus! Eheu dominium fortis! Dominium rei fungibilis! Quanta haeresis? Quae cauillatio? Nostine dominium istud cerebrarium dudum a cordationibus iam radicibus fuisse extirpatum, dementiaeque manifestae specimen esse

esse quantitatis sine corporibus, quibus inexistat, proprietatem creditori tribuere? alto clamore obmouentium aduersariorum cohortes audio videoque. Sed inturbata adhuc rem sustineo cogitationum ferie. Nondum conclamata sunt vasa. Nec metuenda nobis rela. Nec manus cum vulgo conferere animus. Ex castris POMPONII, PAVLLI, immo ipsius PAPIANI militare decus esto. Delirantis ingenii esse, proprietatem quantitatis aestimationisue nummorum creditori ita adscribere, vt extra nummorum corpora sola aestimatio illa existere possit, lubens largior. Verum respectiue vtramque cogitari posse proprietatem, rerum notiones deposcunt, non re fragante veterum Iuris auctorum doctrina. Obiectum proprietatis antiqua quidem primitus iurisprudencia rem corporalem, quae substantiae physicae proprie capax, solum exhibuit, sed ad alias, quas incorporales dicunt, paulatim successu temporis extensa est notio. Proinde purioris doctrinae sunt PAVLLI meditationes in *l. r. D. de contr. emt.* quas §. praec. recensui, de pecuniae natura egregie differents: *eaque materia, forma publica percussa, usum DOMINIVMQUE non tam ex substantia praebet, quam ex QUANTITATE.* ICTus respectum, quem ad patrimonium nostrum habet pecunia, definiturus, duo prorsus a se inuicem distinguit in dominio, & quod secundum veteres idem est, in proprietate nummorum, alterum, quod ex quantitate sua, seu aestimatione publica lege imposta, & quidem principaliter nobis dominium praebet pecunia, alterum, quod in corporibus, quibus substantiam proprie adscribebant, nummorum locum sibi vindicat. Nec absurda PAVLLI commenta. Nonne enim res incorporales obiectum domini efficere possunt? Quis vnquam ICTorum tam corporalem notionem digerere potuit, dominium proprietatemue quasi rebus corporalibus inhaerere, aut, si cum philosophis loqui mauis, inter accidentia solum corporalis substantiae esse. Sola ignorantia, quid iuris auctores sub proprietatis substantiaeque verbo intellexerint, monstrosam definiendi rationem veluti per manus tradidit. Certe substantia rei dominiumque vsui eiusdem nudo in arte nostra opponitur. Hoc enim solummodo alicui competente, illius disponendi facultas valde restricta est. Sed

B

rei

rei proprietate gaudens, quascumque de rebus dispositiones moraliter possibiles iure suscipit. Iam pecunia non tam materia nummorum, sed publica ac perpetua aestimatione illis imposita constat, adeoque nihil impedit, quominus creditor, qui ab alio certam exigere valet pecuniae summam, de eadem omni modo disponat, ac vi proprietatis aliarum rerum fieri potest. Nec obiectorum discrimina proprietatis dominiue differentiam gignunt, aut eam plane tollunt. Sed ut omnes penitus eximamus serupulos, ita rationes subducimus: proprietas est ius, iura sunt facultates lege competentes, seu, quod idem est, morales; hinc quatenus proprietas alicui tribuitur, carenus illi comperat necesse est facultas in rei substantiam moralis, adeoque illius virtute quascumque dispositiones de re etiam citra eius usum suscipere valet. Hoc enim proprie est, quod Icti substantiam dixere. Iam vero creditor, qui alteri centum mutuo dedit, licet nummorum corpora apud alium existant, de pecuniae summa omni modo disponendi iure gaudet, quae certe proprietatis signa sunt; potest in aliquem transferre, vendere, alteri donare. Qui igitur fieri potest, ut proprietatem ad solas res, quae sensibus externis percipiuntur, adstringamus? Qualitas praecipua est rerum fungibilium, ut in illis ad corpora non reflectamus, sed tantundem nobis in proprietate illorum idem est (§. 2.). Quantitatem in pecunia separate absque corporibus cogitari posse, POMPONIVS in *L. 19. §. D. de cond. indeb.* & PAPINIANVS in *L. 97. §. 1. D. de solut.* satis manifeste docuerunt. Verum iam non diutius inhaerebo vberiori argumentorum expositioni, quibus aduersae DD. visiones debellari possent. Sed, qui rerum ex notionibus causam perspicere valet, superstitiosas in tenebris errantium diuinationes flocci habendas esse mecum iudicabit.

III) *Aestimatione nummorum vel aucta vel deminuta non potest reddi tantundem corporis nummorum, Et simul tantundem aestimationis.* Etenim si reddere velis tantundem corporis, quam accepisti, aestimatione monetae deinceps vel aucta vel deminuta, plus minusue aestimationis redderes, quam accepisti, & e contra si restitueres tantundem valoris, quantum accepisti.

cēpisti, plus minusue nummorum corporis, vt restituas necesse est. Quare impossibile est, sub hac hypothēsi idem aestimationis simul & corporis reddere. Adest igitur inter aestimationem nummorum atque corporum numerum conflictus. Iam quod praestantius est, praefendum erit. Verum sine omni controuersia in pecunia numerata aestimatio seu valor, publica auctoritate impositus, praecualer materiae §. 2, adeoque in hoc casu debitor tantundem aestimationis, in obligationem deductae, soluens, suae penitus satisfacit obligationi. Quo pacto etiam luculenter adparet.

4) *Debitorem, qui eandem aestimationem soluit, nec aliud pro alio, nec minus ac debet, soluere.* Quando enim eandem, quam promissit, aestimationem soluit, illud soluit, ad quod soluendum obligatus fuit. Sed aestimatio tantum fuit in obligatione. Hinc, qui eandem aestimationem soluit, nec aliud pro alio, nec maius minusue soluit.

§. V.

Causa monetae mutationis.

Duo ad nummos requiri constitutiuā, alterum, materiam, ex qua euduntur, alterum, publicam aestimationem, sine qua pecunia nulla obuerfatur, quaeque in nummis numerus & quantitas dicitur Iure ciuili (§. 3), iam tradidi §. praec. Imperantis est, definire ex quam materia eudendi sint nummi. Eiusque est, singulis monetae speciebus aestimationem seu valorem publicum statuere, quo in commercio negotiisque ciuium constarent. Quare ad intelligendum haud difficile est, rei monetariae curam ad haec duo capita redire, quae si lege definiuntur, *norma rei monetariae* inde oritur, ex qua eiusdem rectitudo iudicanda est, quamque *monetae bonitatem* vocare vulgo consueuerunt. Hinc monetae bonitas est *relatio valoris materiaeque eiusdem ad normam lege definitam*. Sed non semper hic bonitatis monetalis conceptus vsu seruat, cum ipse valor monetariae materiaeque, abstrahendo prorsus a relatione illius ad normam rei monetariae, huius bonitatis nomine saepissime veniat. Iam vero circa monetam, vel eius materiam, qua constat, vel eius valorem aestimationemue

consideramus. Priori in casu bonitas eius *intrinseca*, posteriori autem *extrinseca* spectatur. Intrinseca bonitas monetæ vel quoad materiam metalli, ex qua perfecta est, vulgo das Korn, vel quoad pondus eiusdem, vulgo der Schrot, e. g. quot floreni ex marca Colonienſi cudendi ſint; ac quanti ponderis ſinguli floreni eſſe debeant. Uſum loquendi, quem adoptauimus genuinum eſſe, vel ſola *Conſt. Elector. Part. 2. conſt. 28.* docet, verbis: da der Valor und der Werth, und bonitas extrinſeca verändert, & deinde alſo auch, wenn Schrot und Korn, und alſo bonitas intrinſeca an der Münze verändert wird. Quibus poſitis, facili negotio concipitur, *toties monetæ bonitatem extrinſecam mutari, quoties æſtimatio eius vel augetur vel minuitur.* Bonitatis vero intrinſecæ mutatio duplici modo contingere poteſt 1) *ſi pondus monetæ legitimum adimitur, eadem metallorum maſſa retenta;* & 2) *quando ex materia, quam rei monetariæ norma definiuit, viliori metallo admixta, nummi cuduntur.* Sed omnino fieri poteſt, monetam intrinſecæ tam quoad pondus, quam reſpectu materiæ qualitatis, ſimul mutari. Vriusque extrinſecæ & intrinſecæ mutationis monumenta perquam plura exhibent moratorum gentium de rebus geſtis annales. *PLINIVS hiſt. libr. 33. cap. 3.* libræ pondus aeris imminutum eſſe bello Punico, teſtatur; conſtitutumque eſſe, vt aſſes ſextantiario pondere ferirentur, quinque inde partes lucri factas, diſſolutumque aes alienum poſtea. Q. Fabio Maximo Dictatore aſſes vniciales factos, dimidiumque rempublicam ſic lueratam fuiſſe; Mox lege Papiria ſemiunciales aſſes factos, & denique Liuium Druſum in Tribunatu plebis octauam partem aeris argento miſcuiſſe. In Germania cum diu olim multumque, antequam Ferdinandus I ſceptra tenuit, inter varias viciffitudines fluctuaret re monetariæ cura, vsquedum in comitiis Auguſtaniſ anno 1559 prima conderetur rei monetariæ germanicæ ordinatio. Sed tam deprauatæ inueteratæque iam conſuetudini inſufficiens medela. Definita enim quidem aurum inter & argentum proportione per hanc monetariam legem, determinatoque cuiuslibet nummi pondere iuxta marcam Colonienſem, pariter ac qualitate materiæ ex nobilioribus metallis, inferiori quodam ſaltem leuiter admixtis, compoſitæ; mox tamen circa initium

tum Seculi XVII. profusam sibi sumserunt licentiam monetas minoris valoris, quoad intrinsecam bonitatem valde contaminatas tanta copia fabricandi, ut nummi maiores, iusti ponderis metallique, vel plane inde consumerentur, vel aestimatione sua ita adcreverent, ut summa rei monetariae perniciēs, quam Germania vel vnquam experta est, die *Stipper und Wipper Zeit*, inueheretur, atque acui huius calamitatis, si quid mei iudicii est famosissimam, quae & in sequentibus temporibus penitus aboleri & eradicari haud potuit, distinctionem, inter species & current-Gelde, potissimum natales suos debere, compertum habeo. Equidem tanto malo obuiam ire studuerunt Caesares Germanicaeque Proceres, maxime cum conuentiones Zinnesis ac Lipsiensis primum inter serenissimas, Saxoniam, Brandenburgicam & Brunsvicensem Domus initae, conclusis deinde Imperii, exceptis saltem quibusdam capitibus, aut vltiori comitiorum deliberationi seruatis, tanquam normae rei monetariae vniuersales firmatae atque stabilitae fuerint. Sed nihilo minus irriti omnino fuerunt conatus, & post tantas vicissitudines adhuc hodie desideramus rei monetariae emendationem certitudinemque, cum nouioris monetae genera in dies magis magisque contaminari, veteris autem immensum in modum aestimatione augeri, quotidiana fere testatur experientia. Perpenis igitur bonitatis intrinsecae & extrinsecae quas dedimus, notionēs, parum difficile adparet, *monetae bonitatem extrinsecam semper auerere respectu ad nummos habito, quorum bonitas intrinseca villiori materia constructa est.*

§. VI.

Consecraria quaedam secundum notionēs §. praec. euolutas deriuantur.

Collatis iam intrinsecae monetarum extrinsecaeque notionibus cum illis, quae §. 4. subministrauimus, principiis, absque omni prorsus negotio conficimus:

i) *Toties bonitatem pecuniae extrinsecam solum in obligatione esse, quoties intrinseca bonitas, qua nimirum pecunia constare debeat, legitima primatorum dispositione non determinata fuit.* Bonitas extrinseca monetarum est

illa, quae ex valore, siue aestimatione publica nummis imposita, oritur (§. praec.). Verum aestimatio publicae monetae formam eius constituit, cuius auxilio illa ab omnibus aliis rebus distinguitur, merciumque numero eximitur (§. 3.), materia vero, ex qua singuli cuduntur nummi, minus principaliter in pecunia numerata spectatur (§. 4.). Quod & PAVLLI commentationes luculenter confirmant, verbis supra expositis: *aeque materia forma publica percussa usum non tam ex substantia praebet, quam ex QUANTITATE.* Hinc ponamus, aliquem ad praestandam certam pecuniae summam obligatione teneri, intrinsecamque bonitatem, qua pecunia soluenda gaudere debeat, legitima priuatorum dispositione non determinatam esse, consequens sane est, debitorem, qui pecuniam soluit secundum valorem monetae publicae, suae satisfacere obligationi, nihilque amplius quidquam ab eo iure exigi posse, dum tantumdem soluit, quod praestare tenebatur. Quo circa, si etiam secundum bonitatem, quae tempore contractus aderat, intrinsecam, nummos creditor exacturus esset, debitorem priuata dispositione ad illam seruandam simul adstrictum fuisse; necesse est. Sed quoad intrinsecam nummorum qualitatem nihil inter partes determinatum fuit (per hypoth.), adeoque in hoc casu creditor, qui nummos accipit eiusdem valoris, prouti publico usu aestimantur, id certe consequitur, quod illi deberetur. Quibus itaque positis, *nummorum bonitatem* intrinsecam non in obligatione esse, nisi dispositione expressa ad illam praestantur debitor obligatur. Arque eo magis hypothesis, quam formam, iuris analogiae principiisque conuenit, cum nemo recusare possit, ut suscipiat monetam iussu principis percussam, quam subditorum obligationem olim etiam sanctione poenali munierunt, idemque ad ARINTHEVM Pr. Pr. L. 3. C. de vet. num. potest. rescripserunt. *Vniuersos auctoritas tua proposito edicto commoneat, obryzatorum omnium solidorum VNIFORME PRETIUM postulare, capitis scilicet supplicio puniendo, qui vel iussa maiestatis auaritia coecitate contemserint, vel aeternales vultus, dum fraudibus sudet, duxerit violare.* Simili modo rescripserunt VALENTINIANVS & VALENS AVGG. in L. I. C. eod. Nec turbat, quod l. c. Imperatores adie-

cerint: modo et debiti ponderis sint, & speciei probae. Nam cuius ponderis esse debeant nummi, cuius speciei materiaeque decernit Imperans, debitumque tandem pondus & species materiae proba solum sunt, quae voluit ac ordinavit Princeps. Eius est, utramque nummorum bonitatem definire & si valor illis semel auctoritate principis impositus est, perpetuam accepisse aestimationem, certum est. Non est, quod moneam, in ea significatione perpetuam aestimationem illis non tribui, ac si illa nunquam mutationi obnoxia sit, quod utique principum ex decreto fieri potest, & saepissime fieri, saepiusque iam factum esse, vel sola temporum nostrorum ratio testatur. Sed ideo dicitur perpetua aestimatio, quod a priorum arbitrio plane non pendeat. His igitur ex principiis, quae verba monetae pecuniaeque natura exigit, luculenter constare credo, quam peruersa sit illorum doctrina, quantumvis fere communem dixeris, & quod ego iurisprudentiae dedecori reputauerim, qui pecunia simpliciter in obligationem deducta, eius semper bonitatem intrinsecam, quae tempore negotii gesti adfuit, simul in obligatione esse. IO. PHIL. SLEVOGT *de rei nummariae mutat. Et augm. cap. 2. §. 9. seqq.* HENR. MELCH. SCHÜTTE in *diff. de eo, q. i. e. circa restitutionem mutui, mutata monetae bonitate §. 9. seqq.* AVG. LEYSER *spec. §29. med. 15* HENS. BERGER in *Oeconom. Iur.* aliique, quorum vero argumenta mox discutiam. His probatis atque animaduertis, eadem prorsus ratione propugnare audeo.

2) In illo etiam casu, quo genus monetae in solutione praestandum inter partes definitum est, debitorem non praecise obligatum esse, monetarum genus in intrinseca nummorum bonitate eadem, quae tempore contractae obligationis adfuit praestare, sed, si forsan, tempore inter contractum & solutionem intermedio bonitas intrinseca, vel quoad materiam, vel quoad pondus mutata fuerit, sufficit, debitorem determinatum monetae genus praestare in eadem bonitate, qua tempore solutionis faciendae constat. Hoc enim in casu nihil inter partes definitum est, praeterquam genus nummorum in solutione praestandum; indeque non sequitur, defuitam simul esse bonitatem intrinsecam, qua genus hocce monetae exsoluendum sit. Ponamus, ante decem annos

ita

ira initam fuisse conventionem, daß Scius dem Lucio wegen der abgetretenen Lehngüter jährlich 600. Rthlr. in Golde bezahlen solle, ponamus porro monetae aureae bonitatem intrinsecam admixtione inferioris metalli deinceps contaminatam esse, Scius certe summam debitam in aureis recens cufis offerens, suae obligationi plene satisfacit. Praestat enim conventam pecuniae summam, praestat definitum monetae genus, idque soluit in illo valore, qui publica auctoritate impositus est. Bonitas enim intrinseca, qua tempore conventionis aurei constabant, simul in obligationem non deducta erat, adeoque omnis deficit ratio, cur debitorem ad eandem bonitatem intrinsecam, quae tempore obligationis ortae adfuit, praestandam, obligatus habendus sit. Equidem vulgo perhibent differentes, monetam non vnicè ex valore imposito, sed ex materia pariter atque pondere aestimandam esse, illamque eo pretiosorem esse, quo massa, qua constat, sit ponderosior nobiliorque, indeque aestimationem eius externam oriri, atque ideo eandem, quae tempore negotii gesti fuit, intrinsecam bonitatem praestandam esse, inferunt. ANDR. FACHINEVS controu. iur. cap. 10. FERDIN. VASQVIVS controu. illustr. Lib. I. cap. 2. n. 7. Equidem prius lubens concedo, verum consequentiam nego. Monetam sine materia non existere certum est, sed vtriusque bonitatis valoris nempe materiaeque qualitatis determinatio ad negotia eius spectat, qui ad clauum reipublicae fedit. Hoc facto nemini ciuium integrum manet, monetam nouam, quae bonitate intrinseca ab antiqua se distinguit, recusare, adeoque pacto aliaque dispositione valida opus est, si debitorem in certo monetae genere, certaque bonitate eius intrinseca seruata constringere velimus. Obloquitur SLEVOGT l. c. §. 8. *Nemo dubitat, inquit, quin apud exteras gentes, ex quarum usu & commercio discernendus verus nummi valor impositus, pluris futurus sit aureus, qui plus habiturus sit ponderis, quam qui minus. Plus etiam apud eos potest magnitudo & pondus materiae, quam auctoritas extranei Principis, cuius sit character. Sed sine omni negotio hoc SLEVOGTIO largior, quoties eum peregrinis gentibus negotium est. Inter gentes moneta tantum ratione materiae bonitatis ponderisque obuerfatur, adeoque*

que potissimum ut merx alia consideratur. Et si dicendum, quod res est, monetæ inter gentes publicam aestimationem deficere, nisi foederibus patrisque inter quasdam gentes percussis, de monetarum indole ac valore transactum sit. Alia autem omnis ratio obtinet inter subditos eius principis, qui nummos sic formari iussit. Et de eiusmodi causis tantum differendi locus est. Quibus igitur bene intellectis iam citra pulveris iactum advertimus.

3) Creditorem, qui aut 1) certum genus monetæ, aut 2) certam bonitatem eius intrinsecam deposcit, imo et 3) alium valorem monetæ exacturus est, qui currit tempore præstandæ solutionis, pacto adiecto de his omnibus sibi prospicere debere. Natura enim pecuniæ est, ut aestimatione sua publica fungatur (§. 3). Quare qui eandem solvit aestimationem, ad quam solvendam adstrictus est, suæ satisfacit obligationi suoque creditori. Verum utique fieri potest, aliud simul pacto adiecto determinari, quod quidem ex natura rei sua sponte non sequitur, cum illa tamen consistere potest. Quæ autem negotio non inesse præsumuntur, adeoque pacto eum in finem adiecto aliæ legitima dispositione opus est. Quo circa manifestum est, contra creditorem fieri interpretationem, quoties aut certum genus monetæ, aut singularem intrinsecam bonitatem, aut denique valorem, qui currentem iam excedit, a debitore suo, qui ad hæc omnia specialiter obligatus non est, præterditur uterque. Singulare enim quid deposcit, quod ex monetæ pecuniæque numeratæ natura non adparet, adeoque clarius loqui debuisset, qui peculiare commodum circa negotium quaerit. Quibus neglectis suæ imputer id incuriæ maxime, si verba pacti concepit, aut concepi curavit. *L. 39. D. de pactis.*

§. VII.

Casus monetæ soluendæ, circa mutationem eiusdem obvenientes, indicantur.

Tandem disquisitione non adeo indigna succedit quaestio, cum rei monetariæ mutationibus arctiori nexu iuncta: *virum in solutionibus tempus*

contractus, an vero tempus solutionis spectandum sit? quae inter innumeras DD. diffensiones, ut fieri solet more maiorum, in hunc usque diem fluctuat, ac toties contentionum ferra reciprocatur, quoties vel leuissima, ne dicam de vniuersali, contingit nummorum mutatio. Non desunt, qui in omni casu, nulla prorsus discriminis habita ratione, ad contractus perfecti tempora recurrendum esse, satis operose contendunt. Non desunt vero, qui contraria prorsus via incedunt, nullumque aliud tempus, quam solutionis faciendae, admittunt. Tandem non deficiunt erciscundi, qui mediam amplectendo rationem, rumpunt filum dissecantque nodos plerumque magis gladio, quam ut soluant. Sed a ianua aberrarent, qui vni alteriue sic pugnantium DD. opinioni calculum adicerent. Equidem dissonae inter se sunt illorum visiones, nihilque commune inter se habent, praeterquam, quod indeterminatis notionibus principiisque, interpretatione legum infelici maximeque interdum sinistra, constructam theoriam profitentur. Sed in alia omnia abeundum esse, ipsa rei natura, & liquida iuris decreta efflagitant. Quamuis enim pecunia numerata ex potissima sua aestimatione, publico Imperantium arbitrio ordinata, formam accipiat (§. 3), adeoque, qui monetam soluit tempore solutionis receptam iustamque, suae semper obligationi satisfecisse videatur (§. 4.), merito tamen discrimina negotiorum, quibus pecuniae solutio in obligationem deducitur, euoluenda sunt. Quamobrem, ut determinatis absoluamus propositionibus dogmatum nostrorum rationes, singulos diuersosque casus a se inuicem separabimus. Proinde, si aliquem ad certam pecuniae summam soluendam obligatum esse ponimus, vel certum simul monetae genus inter contrahentes definitum est, vel minus, seu generali pecuniae numeratae amplexu quantitatis eiusdem in obligationem deducta est v. c. Si Seius centum thalerorum Caio post lapsum sex mensium se soluturum esse, promisit. Quare duplicem iam vides hypothesin, quam rite, in casu tibi proposito, te distinguere oportet. Prior vero iterum distinguenda est, aut enim simul aestimatio adiecta est, qua singulae monetae species in solutione faciendae constarent, aut simpliciter tantum genus monetae, sine adie-